姶長障福第 7 9 5 号

令和７年９月 17 日

関係 障害者（児）サービス提供事業所 各位

姶良市長寿・障害福祉課長

契約内容報告書の提出の省略について

 日頃より、本市福祉行政にご協力いただき、心より感謝申し上げます。

 さて、本年７月に「介護給付費等に係る支給決定事務等について」の改正が行

われ、市町村が審査支払事務を国民健康保険団体連合会に委託している場合で

あって、契約内容情報を別途管理する必要がない場合には、市町村の判断により、

契約内容報告書の提出を省略することができることとなりました（【別添１】

「「介護給付費等に係る支給決定事務等について」等の一部改正について」（令和

７年７月 30 日付け厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部障害福祉課、こども

家庭庁支援局障害児支援課連名事務連絡））。

この改正を受け、本市は、審査支払事務を国民健康保険団体連合会に委託して

いることから、検討の結果、今後は各事業所からの契約内容報告書の提出を省略

することといたします。

本改正内容は、【別添２】「障害福祉分野における手続負担の軽減及び生産性向

上に向けた取組について」（令和７年８月８日付け厚生労働省社会・援護局障害

保健福祉部企画課、厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部障害福祉課、こども

家庭庁支援局障害児支援課連名事務連絡）においても示されているものであり、

「障害福祉サービス等に係る給付費の審査支払事務において、国民健康保険団

体連合会（以下「国保連」という。）から伝送される請求明細書情報において契

約内容の確認が可能である」ことが、改正理由の一つとして触れられております。

このような趣旨を踏まえ、今後の新たな契約に限らず、現時点で未提出である

過去の契約内容に係るものについても、報告書の提出を省略することとします。

なお、国保連から伝送される請求明細書情報において契約内容の確認ができ

ない場合などには、やむを得ず契約内容報告書の提出を求めることがあること

を申し添えます。

 【問合せ先】

姶良市役所 福祉部

長寿・障害福祉課 障害者福祉係

 （0995）55-8140（直通）

【別添１】
【別添１】

162

≪該当箇所抜粋≫

【別添２】

≪該当箇所抜粋≫